



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ РЕСПУБЛИКА  
БЕНДЕРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

**РЕШЕНИЕ № 11**

9 сессия 26 созыва

29 апреля 2021 г.

г. Бендеры

О законодательной инициативе  
Бендерского городского Совета народных депутатов  
«О внесении изменений  
в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О порядке проведения проверок  
при осуществлении государственного контроля (надзора)»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьёй 47 Регламента работы Бендерского городского Совета народных депутатов, утвержденного Решением № 6 от 10.12.2020 г. 1 сессии 26 созыва, в действующей редакции,-

**ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:**

1. Внести в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики в качестве законодательной инициативы проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» согласно Приложению к настоящему Решению.

2. Назначить официальным представителем городского Совета народных депутатов при рассмотрении проекта закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» - Кара Юрия Иосифовича, депутата от избирательного округа № 13.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель городского Совета  
народных депутатов

Ю.И. Кара



**ПРОЕКТ**

## **ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

### **О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)»**

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 августа 2002 года № 174-З-III «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» (САЗ 02-31) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2003 года № 307-ЗД-III (САЗ 03-28); от 31 марта 2005 года № 553-ЗИД-III (САЗ 05-14); от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV (САЗ 06-15); от 19 июня 2006 года № 46-ЗИД-IV (САЗ 06-26); от 27 сентября 2006 года № 80-ЗИ-IV (САЗ 06-40); от 5 ноября 2008 года № 583-ЗД-IV (САЗ 08-44); от 18 сентября 2009 года № 858-ЗД-IV (САЗ 09-38); от 3 июня 2010 года № 91-ЗИД-IV (САЗ 10-22); от 24 ноября 2010 года № 233-ЗД-IV (САЗ 10-47); от 24 ноября 2011 года № 215-ЗИ-V (САЗ 11-47); от 24 декабря 2012 года № 247-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 8 апреля 2013 года № 87-ЗИ-V (САЗ 13-14); от 5 апреля 2016 года № 91-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 25 мая 2016 года № 141-ЗИ-VI (САЗ 16-21); от 28 декабря 2016 года № 309-ЗД-VI (САЗ 17-1); от 19 июня 2017 года № 135-ЗД-VI (САЗ 17-25); от 4 октября 2017 года № 255-ЗИ-VI (САЗ 17-41); от 24 ноября 2017 года № 327-ЗИ-VI (САЗ 17-48); от 28 ноября 2017 года № 348-ЗИД-VI (САЗ 17-49); от 1 марта 2018 года № 51-ЗИД-VI (САЗ 18-9); от 31 мая 2018 года № 159-ЗД-VI (САЗ 18-22); от 26 июля 2018 года № 240-ЗИД-VI (САЗ 18-30); от 30 сентября 2018 года № 276-ЗД-VI (САЗ 18-39); от 29 декабря 2018 года № 367-ЗИД-VI (САЗ 18-52,1); от 3 апреля 2019 года № 42-ЗИД-VI (САЗ 19-13); от 15 июля 2020 года № 90-ЗИД-VI (САЗ 20-29); от 23 июля 2020 года № 105-ЗИД-VI (САЗ 20-30), от 19 февраля 2021 года № 13-ЗИ-VII (САЗ 21-7), следующие изменения.

1. Часть шестую пункта 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:  
«При проведении внеплановых контрольных мероприятий по основаниям, указанным в пункте 6 статьи 8 настоящего Закона, орган государственного контроля (надзора) также представляет подконтрольному лицу копию публикации, решения Президента Приднестровской Молдавской Республики, Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, городского (районного) Совета народных депутатов, требования Прокурора Приднестровской Молдавской Республики либо его заместителей, письменного

заявления физического или юридического лица либо заявления физического или юридического лица в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, послуживших основанием проведения внеплановых контрольных мероприятий. Согласия физического или юридического лица на представление копии его заявления подконтрольному лицу не требуется.».

2. Подпункт б) части первой пункта 6 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«б) на основании решений Президента Приднестровской Молдавской Республики, Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, городского (районного) Совета народных депутатов;».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Президент  
Приднестровской  
Молдавской Республики

В. Н. КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

**Пояснительная записка**  
**к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О внесении изменений**  
**в Закон Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О порядке проведения проверок при осуществлении государственного**  
**контроля (надзора)»**

Настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» (далее – Законопроект) разработан в целях наделения городских (районных) Советов народных депутатов полномочиями по принятию решений, иницилирующих проведение внеплановых мероприятий по контролю, в связи с необходимостью расширения перечня оснований для проведения внеплановых контрольных мероприятий.

Основанием для разработки данной законодательной инициативы послужила ситуация, связанная с реализацией контрольных функций по соблюдению правовых актов Приднестровской Молдавской Республики.

Так, Приложением № 1 к Постановлению Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 25 августа 2015 года № 228 «Об утверждении комплекса правил, регулирующих розничную торговлю на территории Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 15-35) закреплен ряд требований, предъявляемых к порядку розничной продажи отдельных видов товаров народного потребления. При этом пункт 80 Правил устанавливает, что контроль и надзор за соблюдением Правил осуществляется непосредственно уполномоченными исполнительными органами государственной власти, наделенными функциями контроля (надзора), в пределах их компетенции.

В распоряжение Бендерского городского Совета народных депутатов поступили сведения о несоблюдении точками розничной торговли, расположенными на городском рынке, требований пункта 30 Правил о маркировке расфасованных товаров. По итогам проведенных заседаний по указанному обстоятельству были направлены рекомендации ответственным лицам о необходимости соблюдения действующих правил торговли, которые остались неисполненными.

Дополнительно в ходе проведенной работы было установлено, что данный факт встречается и в иных торговых местах. При этом в адрес профильной надзорной службы было направлено обращение с ходатайством о проведении проверки по обозначенному факту. Однако в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики данное обращение не является основанием для проведения внеплановых контрольных мероприятий.

Таким образом, существующие правовые нормы не предоставляют Советам народных депутатов возможности реагировать на нарушения действующего законодательства республики в данной сфере.

Принятие Законопроекта позволит расширить перечень оснований для проведения внеплановых мероприятий по контролю за соблюдением действующего законодательства Республики в случае выявления фактов, свидетельствующих о его нарушении.

В данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 августа 2002 года № 174-3-III «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» (САЗ 02-31);

Принятие Законопроекта не потребует отмены каких-либо законов и иных правовых актов, однако, возможно, потребует внесения изменений в подзаконные правовые акты, изданные во исполнение норм Закона Приднестровской Молдавской Республики от 1 августа 2002 года № 174-3-III «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» (САЗ 02-31).

Принятие настоящего Законопроекта не потребует принятия отдельного закона о порядке вступления его в силу.

Реализация Законопроекта не потребует дополнительных материальных затрат из средств республиканского бюджета.

Председатель городского  
Совета народных депутатов



Ю.И. Кара

**Сравнительная таблица**  
**к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской**  
**Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении**  
**государственного контроля (надзора)»**

<b>Действующая редакция</b>	<b>Предлагаемая редакция</b>
<p><b>Часть шестая пункта 2 статьи 7:</b>  «При проведении внеплановых контрольных мероприятий по основаниям, указанным в пункте 6 статьи 8 настоящего Закона, орган государственного контроля (надзора) также представляет подконтрольному лицу копию публикации, решения Президента Приднестровской Молдавской Республики, Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, требования Прокурора Приднестровской Молдавской Республики либо его заместителей, письменного заявления физического или юридического лица либо заявления физического или юридического лица в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, послуживших основанием проведения внеплановых контрольных мероприятий. Согласия физического или юридического лица на представление копии его заявления подконтрольному лицу не требуется.»</p>	<p><b>Часть шестая пункта 2 статьи 7:</b>  «При проведении внеплановых контрольных мероприятий по основаниям, указанным в пункте 6 статьи 8 настоящего Закона, орган государственного контроля (надзора) также представляет подконтрольному лицу копию публикации, решения Президента Приднестровской Молдавской Республики, Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, <b>городского (районного) Совета народных депутатов</b>, требования Прокурора Приднестровской Молдавской Республики либо его заместителей, письменного заявления физического или юридического лица либо заявления физического или юридического лица в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, послуживших основанием проведения внеплановых контрольных мероприятий. Согласия физического или юридического лица на представление копии его заявления подконтрольному лицу не требуется.»</p>
<p><b>Подпункт б) части первой пункта 6 статьи 8</b>  б) на основании решений Президента Приднестровской Молдавской Республики, Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики;</p>	<p><b>Подпункт б) части первой пункта 6 статьи 8</b>  б) на основании решений Президента Приднестровской Молдавской Республики, Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, <b>городского (районного) Совета народных депутатов</b>;</p>